
 
GIUNTA REGIONALE 

 

ITER. N. 3070/23  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD019/27    del   02/02/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD  

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE- DPD019  

UFFICIO    SOSTEGNO ALL’AGRICOLTURA ECOCOMPATIBILE  

 

OGGETTO: Regolamento UE n. 2115/21 art. 71 - PSP 2023/2027 approvato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione in data 2.12.2022. Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione 

Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR 586 del 18.10.2022). SRA29- PAGAMENTO AL FINE DI 

ADOTTARE E MANTENERE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE BIOLOGICA – “Azione 

SRA29.1 -Conversione all’agricoltura biologica” ed “Azione - SRA29.2 -Mantenimento 

dell’agricoltura biologica”. Modifica della determinazione DPD019/258 del 29 dicembre 2022 relativa 

al Bando pubblico SRA29 per la presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno e pagamento 
per l’annualità 2023.– Introduzione Deroga al criterio di ammissibilità “C03”.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI I REGOLAMENTI (UE): 

 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno 

ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 
(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 

gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 

1306/2013; 

 Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022, che integra il 

Regolamento (UE)2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 
sanzioni amministrative per la condizionalità; 

 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, che modifica i Regolamenti 

(UE)n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 

1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la 

definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni 

geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel 

settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell’Unione; 

 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, recante modalità di applicazione 

del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla presentazione 

del contenuto dei piani strategici; 

 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 di esecuzione della Commissione 

del 21dicembre 2021, che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e 

di risultato di cui all’allegato I del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPD019/27 - Pag. 1/6



Consiglio recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR) e che 

abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il Regolamento (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di 

intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 

2023 al 2027 a norma di tale Regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la 

norma in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

VISTA la fonte normativa che regola l’agricoltura biologica: 

 Regolamento (Ue) 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018, relativo 

alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) 
n. 834/2007 del Consiglio; 

 il D.M. n. 2049 1 febbraio 2012 (disposizioni per l’attuazione del Reg. n. 426/11 e la gestione 
informatizzata della notifica) e s.m.i.; 

 il DM n. 29740 del 24 gennaio 2022 -Modifica del Decreto ministeriale n. 18321 del 9 agosto 2012, 

recante “Disposizioni per la gestione informatizzata dei programmi annuali di produzione vegetale, 

zootecnica, d’acquacoltura, delle preparazioni e delle importazioni con metodo biologico e per la 
gestione informatizzata del documento giustificativo e del certificato di conformità ai sensi del Reg. 

(CE) n. 834 del Consiglio del 28 giugno 2017 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 il DM n. 52932 del 4 febbraio 2022, recante disposizioni per l’attuazione del regolamento (UE) 
2018/848 del Parlamento e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo alla produzione biologica e 

all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio, 
sue successive modifiche e pertinenti regolamenti delegati di integrazione e regolamenti di 

esecuzione in materia di controlli ufficiali sull’attività di importazione di prodotti biologici e in 
conversione dai Paesi terzi; 

CONSIDERATO che: 

 il Regolamento (UE) 2115/2021 prevede l’elaborazione da parte degli Stati membri di un Piano 

Strategico nazionale di Programmazione (PSP) per il periodo 2023/2027, e che pertanto l’Italia 
mediante tale strumento definisce le priorità e le modalità di attuazione delle azioni nell’ambito della 
PAC su tutto il territorio nazionale; 

  il Regolamento (UE) 2021/2115 prevede la possibilità di inserire nel PSP le specificità regionali 

nell’ambito degli interventi previsti per lo Sviluppo Rurale con particolare riferimento a quelli di cui 
all’art. 70 del Reg. (UE) 2115/2021 “Impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in 
materia di gestione”; 

DATO ATTO che il Mipaaf ha convocato i tavoli di lavoro con le Regioni/Province per procedere alla 

risoluzione delle Criticità formulate dalla Commissione ed all’inserimento, all’interno del PSP, anche degli 

elementi o specifiche regionali, coerenti e uniformi con quanto stabilito a livello nazionale, come previsto 

dall’articolo 104 del Reg. (UE) 2021/2115; 
 

PRECISATO: 

 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 230 del 28.04.2020 “Programmazione della Politica 
Agricola Comune (PAC) 2021- 2027. Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato 

“…, tra l’altro, ha formalizzato la costituzione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 

2021/2027, ai fini della partecipazione all’elaborazione dei documenti di strategia e di 

programmazione con riferimento al sistema agricolo e rurale per il settennio 2021/2027;  

- Il piano strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per l’Italia (PSN PAC) è stato trasmesso alla 

Commissione europea il 31 dicembre 2021;  

- la Giunta regionale, con la deliberazione n. 586 del 18.10.2022, ha approvato la versione preliminare 

del ”Complemento di Programmazione Abruzzo per lo sviluppo Rurale 2023-2027. Approvazione 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPD019/27 - Pag. 2/6



redatta sulla base del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023/2027 dell’Italia trasmesso alla 

Commissione nel dicembre 2021 ed aggiornato alla data del 30 settembre 2022 in relazione alle 

osservazioni pervenute dalla Commissione europea alla data del 31 marzo 2022; 

DATO ATTO che il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023/2027 è stato approvato dalla Commissione 

europea nella versione definitiva in data 02.12.2022, con la decisione C (2022) 8645 final;  

VISTO il Complemento dello Sviluppo Rurale dell’Abruzzo 2023-2027 (CSR) – “Versione 1”, approvato 
con D.G.R. n. 904 del 29.12.2022, e conformato a quanto previsto dal PSP PAC, approvato dalla 

Commissione Europea DG Agri, in data 2 dicembre 2022 con la decisione C (2022) 8645 final; 

TENUTO CONTO che, con la determinazione n. DPD019/258 del 29/12/2022, è stato approvato il bando 

pubblico per l’attivazione dell’intervento “SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e 

metodi di produzione biologica- annualità 2023”, e si è disposta l’apertura dei termini per la presentazione 
delle domande di sostegno/pagamento; 

DATO ATTO che il MASAF, con lettera del 15/02/2023 Prot. Uscita N. 0105065, 

- ha comunicato di aver avviato un negoziato informale con la Commissione europea finalizzato alla 

modifica, relativa al solo anno 2023, del criterio di ammissibilità C03 della scheda intervento 

“SRA29-pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica” del 
Piano Strategico della PAC 2023-2027, approvato dalla stessa Commissione con decisione del 2 

dicembre 2022; 

- la modifica proposta dal Masaf alla Commissione europea – DG AGRI - è stata così formulata: “In 

deroga al criterio di ammissibilità C03, per il 2023 le superfici eleggibili all’Azione SRA29.1 
“Conversione all’agricoltura biologica” e all’Azione SRA29.2 “Mantenimento all’agricoltura 
biologica” devono essere notificate precedentemente al 15 marzo 2023. Per i pagamenti relativi al 

2023 sulle predette superfici sotto impegno non vengono applicate decurtazioni.”; 

- ha invitato le Regioni che intendono far ricorso alla deroga di che trattasi a informare quanto prima 

il territorio sulle nuove condizioni e sulla necessità del rispetto delle nuove tempistiche 

condizionando, comunque, il proprio bando, all’approvazione della modifica ai sensi dell’articolo 
119 del regolamento 2021/2115; 

CONSIDERATO che il ricorso alla deroga di cui sopra pone condizioni più favorevoli all’accesso ai 
benefici previsti dal bando in esame, e risponde ad istanze già espresse dal partenariato in sede di confronto 

sul contenuto del bando di che trattasi; 

TENUTO CONTO che il Vicepresidente della Giunta regionale/Assessore all’Agricoltura unitamente alla 

Direttrice Agricoltura con lettera del 16/02/2023 Prot. N. 15/23/ Segr. SW ha messo a conoscenza il Tavolo 

di Partenariato che intende avvalersi della deroga comunicata dal MASAF; 

PRECISATO che:  

- il MASAF ha avviato un negoziato informale con la Commissione europea finalizzato alla modifica 

di cui sopra, relativa al solo anno 2023, del criterio di ammissibilità C03 della scheda intervento 

“SRA29-pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica” del 
Piano Strategico della PAC 2023-2027; 

- l’impegno SRA29 del 2023 è su base “anno solare” con decorrenza “01 gennaio 2023 - 31 dicembre 

2023”; 

- la conversione delle nuove superfici non ha comunque inizio prima della data in cui l’agricoltore 

abbia notificato l’attività come previsto dall’articolo 10 del Reg. (UE) 848/2010; 

- le superfici a valere del nuovo impegno devono essere nelle disponibilità dell’azienda dal 1° gennaio 
2023; 

- l’azienda, con apposita documentazione, dovrà fornire evidenze all’Organismo di controllo e 
certificazione del mancato utilizzo di prodotti non ammessi in agricoltura biologica o, al contrario, 

dell’utilizzo dei soli prodotti ammessi nel periodo compreso dal 1° gennaio 2023 fino alla data di 

presentazione della notifica; 

PRECISATO altresì che l’erogazione degli aiuti è subordinata all’approvazione della modifica, da parte 

della Commissione europea, relativa al solo anno 2023, del criterio di ammissibilità C03 della scheda 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPD019/27 - Pag. 3/6



intervento “SRA29 – pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica” 
del Piano Strategico della PAC 2023-2027; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i; 

Per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente recepito e riportato: 

 

1) di far ricorso alla deroga di cui alla nota della Direzione generale dello sviluppo rurale del Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 15/02/2023 Prot. Uscita N. 0105065; 

2) di prendere atto che, con la nota di cui al precedente punto 1), la stessa Direzione ha precisato che: 

a) il MASAF ha avviato un negoziato informale con la Commissione europea finalizzato alla 

modifica di cui sopra, relativa al solo anno 2023, del criterio di ammissibilità C03 della 

scheda intervento “SRA29-pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di 

produzione biologica” del Piano Strategico della PAC 2023-2027; 

b) l’impegno SRA29 per il 2023 resta su base “anno solare”, con decorrenza “01 gennaio 2023 

- 31 dicembre 2023”; 

c) la conversione delle nuove superfici non ha comunque inizio prima della data in cui 

l’agricoltore abbia notificato l’attività, come previsto dall’articolo10 del Reg. (UE) 
848/2010; 

d) le superfici a valere sul nuovo impegno devono essere nelle disponibilità dell’azienda dal 1° 
gennaio 2023; 

e) l’azienda, con apposita documentazione, dovrà fornire evidenze all’Organismo di controllo e 
certificazione del mancato utilizzo di prodotti non ammessi in agricoltura biologica o, al 

contrario, dell’utilizzo dei soli prodotti ammessi, nel periodo che va dal 1° gennaio 2023 

fino alla data di presentazione della notifica; 

3) di disporre la modifica del bando come segue: 

-  all’art 6 punto 2) lettera C) pag.5: 

c) Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.1, “Conversione all’agricoltura biologica”, devono 

essere state notificate per la prima volta precedentemente all’avvio del periodo di impegno; 
limitatamente al 2023, le notifiche possono intervenire successivamente all’avvio del periodo di 
impegno e, comunque, non oltre il 15/03/2023, subordinatamente all’approvazione della 
modifica del PSP 2023/2027 da parte della Commissione europea. Laddove detta modifica 

intervenga, la stessa si intenderà automaticamente recepita nel bando di cui trattasi. Nel caso in 

cui la superficie aziendale in conversione sia stata notificata nei 24 mesi precedenti la data di 

decorrenza dell’inizio dell’impegno, la stessa può ricevere il pagamento previsto per la 
conversione per i mesi residui del periodo di conversione e, comunque, per un periodo non 

inferiore a 12 mesi; 

-  all’art 14 punto 2) lettera C) pag.8: 
 

    c) Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2, “Mantenimento dell’agricoltura biologica”, devono      

essere presenti in una notifica, nello stato di “pubblicata”, precedentemente all’avvio del periodo 
di impegno; limitatamente al 2023, le notifiche di variazione possono intervenire successivamente 

all’avvio del periodo di impegno e, comunque, non oltre il 15/03/2023, subordinatamente 

all’approvazione della modifica del PSP 2023/2027 da parte della Commissione europea. Laddove 

detta modifica intervenga, la stessa si intenderà automaticamente recepita nel bando di cui 

trattasi; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPD019/27 - Pag. 4/6



 

4) di subordinare l’efficacia della modifica di cui al precedente punto 3 all’approvazione della relativa 

modifica del Piano Strategico della PAC 2023-2027, ai sensi dell’articolo 119 del regolamento 
2021/2115;  

5) di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le disposizioni contenute 

nel PSP 2023/2027 e le vigenti disposizioni unionali, nazionali, regionali;  

6) di pubblicare il presente provvedimento, con i relativi allegati, sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo: www.regione.abruzzo.it/agricoltura- https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-

2023-2027 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Abruzzo – 

sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici, secondo le modalità previste 

all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del D.Lgs. 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali, sulla base delle istruzioni di dettaglio rese in tal 

senso dai Funzionari dell’Ufficio scrivente. 

 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Carlo MAGGITTI 

(firmato digitalmente) 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940001843009 

Validità 25/06/2023 

 

 
L’Estensore 

  
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Rocco Antonio ZINNI 

Firmato elettronicamente 
ai sensi dell’art. 23 del C.A.D. 

 Dott. Rocco Antonio ZINNI 

Firmato elettronicamente 
ai sensi dell’art. 23 del C.A.D. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPD019/27 - Pag. 5/6

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAW7S3C-131309

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019/27
Data determina 02/03/2023
Progressivo 3070/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

4lS1GPASSWORD

05-03-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 0CE9BE0130192FEE437E2C0939A9D45DA25A3321BCCF15769CA51B129F3EB0AF

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPD019/27 - Pag. 6/6


